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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce zkoumá elektromagnetické pole elektrických přípojnic.

V teoretickém úvodu se zabývám problematikou elektromagnetického pole, včetně

Maxwellových rovnic. V další části se věnuji přípojnicím a to především možným typům

přípojnic běžně používaných v provozu. Dále popisuji numerické řešení pomocí programu

Agros2D. Poslední část je věnována simulacím a jejich výsledkům.

Klí čová slova

elektromagnetické pole, Maxwellovy rovnice, proudová hustota, Agros2D, přípojnice,

Lorentzova síla, činné ztráty
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Abstract

The following Bachelor thesis investigates the electromagnetic field of electrical busbars.

Theoretical introduction deals with the issue of electromagnetic field, including Maxwell’s

equations. Next part is devoted to busbars, especially kinds used in operation. Further I

describe a numerical solution by using the program Agros2D. In the last part you can read

about the simulations and their results.

Key words

electromagnetic field, Maxwell’s equations, current density, Agros2D, bus bar, Lorentz force,

operating losses

Elektromagnetické pole přípojnicových systémů Hynek Haimrle 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářskou práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 2.6.2016 Hynek Haimrle

Elektromagnetické pole přípojnicových systémů Hynek Haimrle 2016

Poděkování

Touto cestou děkuji Ing. Lence Šroubové za její cenné rady, odborné vedení a celkovou

trpělivost.

Elektromagnetické pole přípojnicových systémů Hynek Haimrle 2016

8

Obsah

OBSAH ...................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................................................... 9

ÚVOD ....................................................................................................................................... 11

1 ELEKTROMAGNETICKÉ POLE ................................................................................ 12

1.1 ÚVOD DO ELEKTROMAGNETICKÉHO POLE ...................................................................................... 12

1.2 MAXWELLOVY ROVNICE V INTEGRÁLNÍM TVARU .............................................................................. 14

1.3 MAXWELLOVI ROVNICE V DIFERENCIÁLNÍM TVARU .......................................................................... 15

1.4 LORENTZOVY SÍLY ........................................................................................................................ 16

1.5 ROVNICE PRO PROUDOVOU HUSTOTU ........................................................................................... 18

1.6 ČINNÉ ZTRÁTY ............................................................................................................................. 18

2 PŘÍPOJNICE ................................................................................................................... 19

2.1 POUŽITÍ PŘÍPOJNIC ....................................................................................................................... 19

2.2 TYPY PŘÍPOJNIC PRO VÝPOČTY ..................................................................................................... 20

3 AGROS2D ......................................................................................................................... 26

3.1 AGROS2D OBECNĚ ...................................................................................................................... 26

3.2 MATEMATICKÝ MODEL .................................................................................................................. 26

3.3 NUMERICKÝ MODEL ...................................................................................................................... 27

4 ŘEŠENÁ POLE PŘÍPOJNIC ......................................................................................... 29

4.1 CU PŘÍPOJNICE, 5X25 MM, VODOROVNÉ USPOŘÁDÁNÍ, PROUD 400 A, RŮZNÉ VZDÁLENOSTI ............. 29

4.2 CU PŘÍPOJNICE, 5X25 MM, VZDÁLENOST 40 MM, RŮZNÝ PROUD ...................................................... 31

4.3 AL PŘÍPOJNICE, 100X10 MM, USPOŘÁDÁNÍ VODOROVNÉ, PROUD 1580 A, RŮZNÁ VZDÁLENOST ........ 32

4.4 AL PŘÍPOJNICE, 100X10 MM, USPOŘÁDÁNÍ ŠIKMÉ, PROUD 1580 A, RŮZNÁ VZDÁLENOST .................. 33

4.5 AL PŘÍPOJNICE, 100X10 MM, USPOŘÁDÁNÍ TROJÚHELNÍK_A, PROUD 1580 A, RŮZNÁ VZDÁLENOST ... 34

4.6 AL PŘÍPOJNICE, 100X10 MM, USPOŘÁDÁNÍ TROJÚHELNÍK_B, PROUD 1580 A, RŮZNÁ VZDÁLENOST ... 36

4.7 AL PŘÍPOJNICE, 100X10 MM, PROUD 1580 A, RŮZNÁ USPOŘÁDÁNÍ, RŮZNÁ VZDÁLENOST ................. 38

4.8 AL PŘÍPOJNICE, TRUBKOVÉ, VNĚJŠÍ PRŮMĚR 100 MM, TLOUŠŤKA STĚNY 10 MM, PROUD 3140 A,
RŮZNÁ USPOŘÁDÁNÍ ..................................................................................................................... 39

4.9 AL PŘÍPOJNICE, TRUBKOVÉ, VNĚJŠÍ PRŮMĚR 100 MM, TLOUŠŤKA STĚNY 10 MM, PROUD 3140 A,
RŮZNÁ FÁZOVÁ ZAPOJENÍ ............................................................................................................. 41

4.10 CU PŘÍPOJNICE, PROFIL H, PRŮŘEZ 720 MM
2, VODOROVNÉ USPOŘÁDÁNÍ, VZDÁLENOST STŘEDŮ 50,

PROUD 1600 A ............................................................................................................................ 43

4.11 CU PŘÍPOJNICE, PROFIL T, PRŮŘEZ 500 MM
2, VZDÁLENOST STŘEDŮ 50MM, PROUD 1250 A, RŮZNÁ

USPOŘÁDÁNÍ ................................................................................................................................ 45

4.12 CU, AL PŘÍPOJNICE, PROFIL HH, PRŮŘEZ 1140 MM
2, VZDÁLENOST HRAN 40 MM, PROUD 2500 A,

RŮZNÁ USPOŘÁDÁNÍ ..................................................................................................................... 46

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 48

SEZNAM LITERATURY A INFORMA ČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 49

PŘÍLOHY .................................................................................................................................. 1

Elektromagnetické pole přípojnicových systémů Hynek Haimrle 2016

9

Seznam symbol ů a zkratek

Veličina Jednotka

Název Značka Název Značka

vektorový magnetický potenciál A weber na metr Wb/m

magnetická indukce B tesla T

měrná tepelná kapacita c joule na kilogram a kelvin Jkg-1K-1

elektrická indukce D coulomb na čtverečný metr C/m2

intenzita elektrického pole E volt na metr V/m

síla F newton N

elektrická síla Fe newton N

magnetická síla Fm newton N

intenzita magnetického pole H ampér na metr A/m

elektrický proud I ampér A

proudová hustota J ampér na čtverečný metr A/m2

proudová hustota vířivých proudů Jv ampér na čtverečný metr A/m2

délka l metr m

objemové joulovy ztráty pJ watt na krychlový metr

elektrický náboj Q coulomb C

obsah S metr čtvereční m2

teplota T kelvin K

elektrické napětí mezi body A, B UAB volt V

objem V metr krychlový m3

rychlost (náboje) v metr za sekundu m/s

konduktivita γ siemens na metr S/m

permitivita ε farad na metr F/m

permitivita vakua ε0 farad na metr F/m

relativní permitivita εr - -

tepelná vodivost λ watt na metr a kelvin Wm-1K-1

permeabilita μ henry na metr H/m

permeabilita vakua μ0 henry na metr H/m
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relativní permeabilita μr - -

měrná hmotnost ρ kilogram na krychlový metr kg/m3

magnetický indukční tok Φ weber Wb

elektrický indukční tok Ψ coulomb C
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Úvod

Tématem bakalářské práce je sledování elektromagnetického pole elektrických

přípojnic a jeho vlivů. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

První kapitola je zaměřena na teorii elektromagnetického pole. Po krátkém pohledu do

historie elektromagnetického pole následuje rozbor sil v elektromagnetickém poli. Dále jsou

zmíněny Maxwellovy rovnice a jejich fyzikální význam. Naposledy se kapitola věnuje

Lorentzovým silám, rovnicím pro proudovou hustotu v diferenciálním a integrálním tvaru a

činným ztrátám.

Druhá kapitola je rozdělena na dvě části. První část je popisná, je zde vysvětlen důvod

používání přípojnic v praxi, jejich výhody a používané materiály. Druhá část poskytuje

přehled o používaných typech přípojnic, obsahuje tabulky s rozměry a tvary. Součástí jsou

doplňující obrázky přípojnic.


[…]


Obr. D5 Rozložení proudové hustoty (vzdálenost 50 mm)
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Obr. D6 Rozložení proudové hustoty (vzdálenost 100 mm)

Obr. D7 Rozložení proudové hustoty (vzdálenost 150 mm)

Obr. D8 Rozložení proudové hustoty (vzdálenost 200 mm)
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Příloha E

Příloha k p řípojnicím z kapitoly 4.5

Obr. E1 Rozložení magnetické indukce (vzdálenost 50 mm)

Obr. E2 Rozložení magnetické indukce (vzdálenost 100 mm)
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Obr. E3 Rozložení magnetické indukce (vzdálenost 150 mm)

Obr. E4 Rozložení magnetické indukce (vzdálenost 200 mm)

Obr. E5 Rozložení proudové hustoty (vzdálenost 50 mm)
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Obr. E6 Rozložení proudové hustoty (vzdálenost 100 mm)

Obr. E7 Rozložení proudové hustoty (vzdálenost 150 mm)

Obr. E8 Rozložení proudové hustoty (vzdálenost 200 mm)
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Příloha F

Příloha k p řípojnicím z kapitoly 4.6

Obr. F1 Rozložení magnetické indukce (vzdálenost 50 mm)

Obr. F2 Rozložení magnetické indukce (vzdálenost 100 mm)
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Obr. F3 Rozložení magnetické indukce (vzdálenost 150 mm)

Obr. F4 Rozložení magnetické indukce (vzdálenost 200 mm)

Obr. F5 Rozložení proudové hustoty (vzdálenost 50 mm)
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Obr. E6 Rozložení proudové hustoty (vzdálenost 100 mm)

Obr. E7 Rozložení proudové hustoty (vzdálenost 150 mm)

Obr. F8 Rozložení proudové hustoty (vzdálenost 200 mm)
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Příloha G

Příloha k p řípojnicím z kapitoly 4.8

Obr. G1 Rozložení magnetické indukce (trojúhelník_a)

Obr. G2 Rozložení magnetické indukce (trojúhelník_a)
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Obr. G3 Rozložení magnetické indukce (trojúhelník_a)

Obr. G4 Rozložení proudové hustoty (trojúhelník_a)

Obr. G5 Rozložení proudové hustoty (trojúhelník_a)
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Obr. G6 Rozložení proudové hustoty (trojúhelník_a)

Obr. G7 Rozložení magnetické indukce (trojúhelník_b)

Obr. G8 Rozložení magnetické indukce (trojúhelník_b)
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Obr. G9 Rozložení magnetické indukce (trojúhelník_b)

Obr. G10 Rozložení proudové hustoty (trojúhelník_b)

Obr. G11 Rozložení proudové hustoty (trojúhelník_b)
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Obr. G12 Rozložení proudové hustoty (trojúhelník_b)
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Příloha H

Příloha k p řípojnicím z kapitoly 4.9

Obr. H1 Rozložení magnetické indukce (zapojení UVW - UVW)

Obr. H2 Rozložení magnetické indukce (zapojení UVW - UWV)

Elektromagnetické pole přípojnicových systémů Hynek Haimrle 2016

32

Obr. H3 Rozložení magnetické indukce (zapojení UVW - VUW)

Obr. H4 Rozložení magnetické indukce (zapojení UVW - VWU)

Obr. H5 Rozložení magnetické indukce (zapojení UVW - WUV)
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Obr. H6 Rozložení magnetické indukce (zapojení UVW - VWU)

Obr. H7 Rozložení proudové hustoty (zapojení UVW - UVW)

Obr. H8 Rozložení proudové hustoty (zapojení UVW - UWV)
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Obr. H9 Rozložení proudové hustoty (zapojení UVW - VUW)

Obr. H10 Rozložení proudové hustoty (zapojení UVW - VWU)

Obr. H11 Rozložení proudové hustoty (zapojení UVW - WUV)
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Obr. H12 Rozložení proudové hustoty (zapojení UVW - WVU)
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Příloha I

Příloha k p řípojnicím z kapitoly 4.10

Obr. I1 Rozložení magnetické indukce (typ a)

Obr. I2 Rozložení magnetické indukce (typ b)
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Obr. I3 Rozložení magnetické indukce (typ c)

Obr. I4 Rozložení proudové hustoty (typ a)

Obr. I5 Rozložení proudové hustoty (typ b)
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Obr. I6 Rozložení proudové hustoty (typ c)
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Příloha J

Příloha k p řípojnicím z kapitoly 4.11

Obr. J1 Rozložení magnetické indukce (vodorovné)

Obr. J2 Rozložení magnetické indukce (svislé)
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Obr. J3 Rozložení magnetické indukce (šikmé)

Obr. J4 Rozložení magnetické indukce (trojúhelník)

Obr. J5 Rozložení proudové hustoty (vodorovné)
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Obr. J6 Rozložení proudové hustoty (svislé)

Obr. J7 Rozložení proudové hustoty (šikmé)

Obr. J8 Rozložení proudové hustoty (trojúhelník)
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Příloha K

Příloha k p řípojnicím z kapitoly 4.12

Obr. K1 Rozložení magnetické indukce (Al vodorovné)

Obr. K2 Rozložení magnetické indukce (Cu vodorovné)
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Obr. K3 Rozložení magnetické indukce (Al svislé)

Obr. K4 Rozložení magnetické indukce (Cu svislé)

Obr. K5 Rozložení magnetické indukce (Al šikmé)
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Obr. K6 Rozložení magnetické indukce (Cu šikmé)

Obr. K7 Rozložení proudové hustoty (Al vodorovné)

Obr. K8 Rozložení proudové hustoty (Cu vodorovné)
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Obr. K9 Rozložení proudové hustoty (Al svislé)

Obr. K10 Rozložení proudové hustoty (Cu svislé)

Obr. K11 Rozložení proudové hustoty (Al šikmé)
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Obr. K12 Rozložení proudové hustoty (Cu šikmé)