Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektromagnetické pole přípojnicových systémů
Student: Hynek HAIMRLE Std. číslo: E13B0355P
Oponent: Ing. Pavel Štekl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 26
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocení této práce představuje určité kompromisní řešení, viditelné zejména v části formální, kdy je odevzdaná forma práce výrazně znehodnocena vadou vazby nebo pokroucením papíru a nelze v ní pohodlně listovat z důvodu ohybu celých bloků papíru. Autor sice formálně splnil všechny body zadání, určité výhrady respektuje bodové hodnocení.

Úvodní kapitola obsahuje detailně zpracovanou problematiku základní teorie emg. pole, kterou ovšem v téměř shodné formě obsahuje i jakákoli učebnice tohoto předmětu. Jedná se o velmi popisný a obecný přístup bez větší invence autora.

V zadání práce v bodě 2 je vytvoření algoritmu pro řešení rozložení emg. pole. Přestože je tato problematika postupně v práci řešena, explicitní algoritmus s popisem postupu v práci chybí.

Rovněž bych uvítal bližší popis práce s programem Agros2D zahrnující aspekty tvorby a přípravy daných modelů. Pouze snímky a navíc bez bližšího komentáře nemají ideální vypovídací hodnotu.

Samotné návrhy geometrií rozložení přípojníc jsou v pořádku, autor se však nekomentováním postupu a případných očekávání ohledně simulací připravuje o vědecký přínos své práce.

Práci přes svoje výhrady doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm dobře.

Dotazy oponenta k práci:

1. Proč je knižní forma práce tak zdeformovaná?
2. U fotografií uvedených v práci není uveden zdroj, jsou vlastní produkce?
3. Pro vyjádření silových závislostí na vzdálenostech je nevhodně zvolen typ grafu. Jedná se o závislosti vyjádřené funkcí, tedy do úvahy přichází ideálně souřadnicové vyjádření nebo krivková forma. Proč je užito sloupcových grafů?
I grafy od čísla 4.16 by šly přeformulovat jinak. Sloupcová forma je přijatelná až od grafu 4.19 dále.
4. Proč je v grafech jednotlivých simulací v Agros2D někdy použita jako hranice vymežující oblast vzduchu kruhová plocha rozvoje a jindy elipsa či podobný útvar?
5. Proč u grafů nejsou komentáře, například ohledně směru toku proudů nebo bližší informace o zadání simulace?
6. Bylo nutné dávat do příloh tolik grafů? Byl zkoumán vliv posunu o cca 50 mm na provedení simulace? A byl by v praxi měřitelný?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis oponenta práce